
 

                                           ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

   администрации Старооскольского 

   городского округа Белгородской области 

  

ПРИКАЗ 
 

«22»  мая  2025 года                                  №928 

 

Об итогах проведения муниципального 

конкурса методических разработок, 

посвященных  80-летию Победы  в 

Великой Отечественной войне «Нам 

нужна одна победа...» 

 

 В целях выявления актуального педагогического опыта по патриотическому 

воспитанию детей и подростков, формирования банка образовательно-

воспитательных мероприятий патриотической направленности, посвящённых 

Победе в Великой Отечественной войне, во исполнение приказа департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа №585 от 

04.04.2025 г. «О проведении муниципального конкурса методических разработок, 

посвященных  80-летию Победы в Великой Отечественной войне «Нам нужна одна 

победа...» (далее - Конкурс) в период с 07 по 25 апреля 2025 года проведен 

Конкурс.   

 В Конкурсе приняли участие педагогические работники из следующих 

образовательных организаций Старооскольского городского округа: МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования «Одаренность», МБУ ДО «Центр 

технического творчества и профессионального обучения», МБУ ДО    «Центр 

детского (юношеского) технического творчества №2», МБОУ «Основная 

общеобразовательная  школа №2»,  МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей 

№3» им. С.П. Угаровой», МБОУ «Основная общеобразовательная  школа №8», 

МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа 

№22», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ «Начальная 

общеобразовательная школа №31», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 40», МБОУ «Основная общеобразовательная  Владимировская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная  Каплинская школа». 

 На Конкурс участники представили 33 методических разработки по 

номинациям: «От Победы – к Победе!» (уроки мужества, классные часы, «Диалоги 

с героями» с приглашением участников Великой Отечественной войны, 

тружеников тыла, детей войны, участников специальной военной операции); 
«Дорогами войны – дорогами Победы» (викторины, интерактивные игры, квесты, 

посвященные людям и событиям Великой Отечественной войны); «И под стелами 

http://cttpo.ucoz.ru/pologeniya1/24-25/upravljajushhij_sovet_na_sajt.docx
http://cttpo.ucoz.ru/pologeniya1/24-25/upravljajushhij_sovet_na_sajt.docx


2 
 

славы стоят города» (мультимедийные презентации/интерактивные плакаты о 

городах-героях РФ, городах воинской славы). 

 Члены жюри отметили, что конкурсные материалы отличались 

содержательностью, оригинальностью, педагогической ценностью и разнообразием 

представленного практического материала.  

Однако были выявлены недостатки: некоторые представленные работы не 

соответствовали положению Конкурса, возрастным особенностям 

обучающихся; имели низкое качество оформления. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

 1.Утвердить итоги проведения муниципального конкурса методических 

разработок, посвященных  80-летию Победы в Великой Отечественной войне «Нам 

нужна одна победа...» и наградить грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа призеров и победителей 

(прилагается). 
2. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

2.1.   Проанализировать результаты Конкурса. 

2.2. Продолжить работу в образовательных организациях по 

совершенствованию форм и методов работы по патриотическому воспитанию 

обучающихся. 

2.3. Учесть результаты Конкурсы при распределении стимулирующего 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В.  

   

Начальник департамента образования                       

администрации Старооскольского  

городского округа                                                         А.Н. Жданова 
 
 

Федореева Анна Николаевна 8 (4725) 22 12 62 

Лобанова Наталья Валерьевна 8 (4725) 42 05 47 

 

 



 

Приложение  

Утверждены  приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от   « »  мая 2025г. №  

 

Итоги проведения муниципального конкурса методических разработок, посвященных  80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне «Нам нужна одна победа...» 
 

Номинация «От Победы – к Победе!» 

 

№ 

п/п 

Название ОО ФИО участников, должность Критерии оценки 

 
Итого Место 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
ц

е
л
и

, 
за

д
ач

ам
 и

 т
р

еб
о

в
а
н

и
я
м

 

П
о

л
о

ж
ен

и
я
 ,

 5
б

. 

со
д

ер
ж

ат
ел

ь
н

о
ст

ь
, 

о
р

и
ги

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 и

 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
ая

 ц
ен

н
о

ст
ь
 м

а
те

р
и

ал
а,

 5
б

. 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
м

ат
ер

и
а
л
а 

в
о

зр
ас

тн
ы

м
 

о
со

б
ен

н
о

ст
я
м

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 

5
б

. 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 т

и
р

а
ж

и
р

о
в
а
н

и
я
 в

 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

5
б

. 

к
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
 и

 г
р

ам
о

тн
о

ст
ь
 

м
ат

ер
и

ал
а 

, 
5

б
. 

1.  МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Симакова Наталья Петровна, 

учитель истории и 

обществознания, Духанина 

Галина Петровна, учитель 

биологии и химии 

5,0 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 1 

2.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Лобанова Наталья Валерьевна, 

методист, Черкасских Оксана 

Тимофеевна методист 

4,6 4,6 5,0 4,6 5,0 23,8 2 



 

3.  МАОУ «ОК 

«Лицей №3» 

имени С. П. 

Угаровой» 

Французова Татьяна 

Владимировна, методист, 

Золотых Наталия Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования 

4,6 4,6 5,0 4,6 4,6 23,4 2 

4.  МАОУ «ОК 

«Лицей №3» 

имени С. П. 

Угаровой» 

Гребнев Владимир Борисович, 

педагог дополнительного 

образования, Степанова Вера 

Васильевна, методист 

4,6 4,6 4,3 4,6 4,6 22,7 3 

5.  МБОУ «СОШ 

№30» 

Колесникова Любовь 

Николаевна, учитель начальных 

классов, Марчева Марина 

Анатольевна, учитель начальных 

классов 

4,3 4,0 4,6 4,3 4,6 21,8 3 

6.  МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Жарикова Ирина Евгеньевна, 

методист, Плохотникова Жанна 

Викторовна, методист 

4,3 4,3 4,6 4,0 4,6 21,8 3 

7.  МБОУ «СОШ 

№16 с УИОП» 

Роньжина Анна Витальевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

4,3 4,0 4,6 4,3 4,6 21,8 3 

8.  МБОУ «ООШ 

№2» 

Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов, Швец Ирина 

Николаевна, учитель начальных 

классов 

4,3 4,3 

 

4,0 4,3 4,0 20,9 3 

9.  МБОУ «СОШ 

№30» 

Меркулова Марина Ивановна, 

учитель начальных классов 

4,3 4,0 4,0 4,0 4,0 20,3 3 

10.  МБОУ «ООШ 

№8» 

Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и 

обществознания 

3,6 3,6 3,6 3,3 3,0 17,1 участие 

 
 



 

 

Номинация «Дорогами войны – дорогами Победы!» 

 

№ п/п Название ОО ФИО участников, должность Критерии оценки 

 
Итого. Место 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
ц

е
л
и

, 
за

д
ач

ам
 и

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

 П
о

л
о

ж
е
н

и
я
 ,

 5
б

. 

со
д

ер
ж

ат
ел

ь
н

о
ст

ь
, 

о
р

и
ги

н
а
л
ь
н

о
ст

ь
 и

 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
ая

 ц
ен

н
о

ст
ь
 

м
ат

ер
и

ал
а,

 5
б

. 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
м

ат
ер

и
а
л
а 

в
о

зр
ас

тн
ы

м
 о

со
б

ен
н

о
ст

я
м

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 

5
б

. 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 т

и
р

а
ж

и
р

о
в
а
н

и
я
 в

 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

5
б

. 

к
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
 и

 

гр
ам

о
тн

о
ст

ь
 м

ат
ер

и
ал

а 
, 

5
б

.   

1. МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Нефедова Алиса Александровна, 

методист, Котарева Наталья 

Ивановна, методист 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 1 

2. МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Косинова 

Анастасия Павловна, педагог-

организатор, 

Косухина Ирина Викторовна, 

методист 

5,0 4,3 5,0 5,0 5,0 24,3 1 

3. МБУ ДО 

«ЦД(Ю)ТТ №2» 

Гребенкина Наталия 

Александровна, педагог-

организатор, Коростелева 

Надежда Владимировна, 

педагог-организатор 

4,7 5,0 4,3 5,0 5,0 24,0 1 

4. МБОУ «НОШ 

№31» 

Ромадина Олеся Александровна, 

тьютор 

4,7 4,7 4,7 4,7 5,0 23,8 2 

5. МАОУ «СОШ 

№40» 

Котов Вадим Алексеевич, 

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

4,7 5,0 5,0 4,3 4,3 23,3 2 



 

6. МБОУ «ООШ 

№2» 

Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов, Швец Ирина 

Николаевна, учитель начальных 

классов 

4,7 4,5 4,5 3,7 4,5 21,9 3 

7. МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Симакова Наталья Петровна, 

учитель истории и 

обществознания 

4,5 4,5 4,5 3,7 4,6 21,8 3 

8. МБОУ «СОШ 

№21» 

Болотова Александра Павловна, 

учитель начальных классов 

4,5 4,5 4,6 3,7 4,5 21,8 3 

9. МАОУ «ОК 

«Лицей № 3» 

имени С.П. 

Угаровой» 

 

Евдокимова Инна 

Всеволодовна, учитель 

иностранного языка, 

Новосельцева Олеся 

Геннадьевна, учитель 

иностранного языка 

4,3 4,0 4,0 5,0 3,0 20,3 3 

10. МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Пешкова Евгения 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования, 

Сотникова Александра 

Алексеевна, педагог 

дополнительного образования 

4,7 4,3 3,3 4,0 3,7 20,0 3 

11. МБОУ «ОО 

Каплинская 

школа» 

Аболмасова Наталия 

Николаевна, учитель русского 

языка и литературы 

4,7 3,7 4,3 3,7 3,3 19,7 участие 

12. МБУ ДО «ЦТТ и 

ПО» 

Овчеренко Валерия Сергеевна, 

педагог дополнительного 

образования 

4,7 3,7 4,3 3,0 4,0 19,0 участие 

13. МАОУ «СОШ 

№40» 

Кутепова Елена Сергеевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

4,3 3,3 4,3 3,3 3,3 18,5 участие 

14. МБОУ «ЦО - СШ 

№22» 

Хорохордина Марина 

Викторовна, учитель начальных 

классов 

4,3 3,3 3,3 3,3 2,3 16,5 участие 



 

Номинация «И под стелами славы стоят города» 

 

№ 

п/п 

Название ОО ФИО участников, 

должность 

Критерии оценки 

 

Итого, 25 б. Место 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
ц

е
л
и

, 
за

д
ач

ам
 и

 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

 П
о

л
о

ж
е
н

и
я
 ,

 5
б

. 

со
д

ер
ж

ат
ел

ь
н

о
ст

ь
, 

о
р

и
ги

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 и

 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
ая

 ц
ен

н
о

ст
ь
 м

а
те

р
и

ал
а,

 5
б

. 

о
ф

о
р

м
л
ен

и
е 

р
аб

о
ты

: 
ед

и
н

ы
й

 с
ти

л
ь
, 

д
и

за
й

н
, 

и
с
п

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е 

эф
ф

е
к
то

в
 

ан
и

м
а
ц

и
и

, 
о

р
и

ги
н

ал
ь
н

о
ст

ь
, 

н
ал

и
ч

и
е 

м
у

зы
к
ал

ь
н

о
го

 ф
о

н
а,

 п
р

о
ст

о
та

 н
ав

и
га

ц
и

и
, 

5
б

. 

в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ь
 т

и
р

а
ж

и
р

о
в
а
н

и
я
 в

 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

5
б

. 

гр
ам

о
тн

о
ст

ь
 п

р
ед

ст
ав

л
е
н

н
о

го
 м

ат
ер

и
ал

а,
 

5
б

. 

1. МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Черкасских Оксана 

Тимофеевна, методист, 

Лобанова Наталья 

Валерьевна, методист 

5,0 4,3 4,3 5,0 5,0 23,6 2 

2. МБОУ «ООШ 

№8» 

Шелушинина Виктория 

Алексеевна, учитель 

начальных классов 

4,7 4,3 4,7 4,0 4,7 22,4 2 

3. МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Попогребская Ирина 

Валерьевна, тьютор, 

Плохотникова Жанна 

Викторовна, методист 

4,5 4,0 4,7 4,3 4,7 22,2 2 



 

4. МБУ ДО 

«ЦД(Ю)ТТ 

№2» 

Афанасьева Алёна 

Игоревна, педагог 

дополнительного 

образования,  

Коростелева Надежда 

Владимировна, педагог-

организатор 

5,0 4,7 3,3 4,3 4,3 21,6 3 

5. МБУ ДО 

«ЦТТиПО» 

Переверзева Анастасия 

Сергеевна, педагог 

дополнительного 

образования 

4,3 4,0 4,3 4,0 4,7 21,2 3 

6. МАОУ «СОШ 

№40» 

Котов Вадим Алексеевич, 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

4,0 4,0 3,3 4,7 4, 3 20,7 3 

7. МБОУ «СОШ 

№21» 

Щёголева Лия 

Вячеславовна, учитель 

начальных классов, 

Прокофьева Светлана 

Петровна, учитель 

начальных классов 

4,5 4,5 3,5 4,0 4,0 20,5 3 

8. МБУ ДО «ЦТТ 

и ПО» 

Иванова Екатерина 

Александровна, педагог 

дополнительного 

образования,  

Овчеренко Валерия 

Сергеевна, педагог 

дополнительного 

образования 

5,0 3,3 3,0 4,0 3,3 18,6 участие 

9. МБОУ «СОШ 

№30» 

Чайка Дарья 

Станиславовна, учитель 

начальных классов 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,5 15,5 участие 

 

          Система распределения мест: 25,0 б. -24,0 б. – 1 место, 23,9 б. - 22,0 б. – 2 место,  21,9 б. – 20,0 б. – 3 место. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


